Segue um resumo dos pagamentos de horas extras realizados ao 

Assessor Jurídico no período de janeiro de 2019 a dezembro de 2023. 

Figura 9. Resumo dos Pagamentos de Horas Extras ao Assessor Jurídico 

21. Foram pagos ao Servidor Mauro André da Silva Barbosa – Assessor 

Jurídico o total de R$ 710.587,99 (setecentos e dez mil, quinhentos e oitenta e sete reais 

e noventa e nove centavos) referente a horas extras no período de janeiro 2019 a 

dezembro de 2023, esse valor representa 91% do valor base do servidor 

(R$ 783.661,83). 

CPF 542.375.211-68 Matrícula: 13
Valor Base Hora Extra

(a) (b)
Janeiro 15.868,21    12.000,94

[...]

2020 134.712,41 103.642,47   77%
2021 144.865,48 158.559,18   109%
2022 170.484,88 142.589,05   84%
2023 200.684,84 220.627,24   110%
Total 783.661,83 710.587,99   91%

Fonte: Sistema APLIC

Matrícula: 13

ANO

22. Destaca-se que em 2021 o servidor recebeu R$ 158.559,18 (cento e 

cinquenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e dezoito centavos), que 

representa 109% do valor base (144.865,48). 

23. Em 2023 o servidor recebeu R$ 220.627,24 (duzentos e vinte mil, 

seiscentos e vinte sete reais e vinte e quatro centavos) que representa 110% do valor 

base (R$ 200.684,84). 

24. Apesar da Câmara Municipal de Alto Taquari autorizar o pagamento das 

horas extras, conforme demonstra as Portarias nº 007/2017, Portaria nº 008/2019 e 

Portaria nº 03/2021, essa autorização corriqueira está em desacordo com o que determina

[...]

(Representação de Natureza Interna. Relator: Conselheiro Domingos Neto. 
Acórdão nº 7/2017-SC. Julgado em 26/04/2017. Publicado no DOC/TCE-MT em 
05/05/2017. Processo nº 19.216-3/2016. 

26. O pagamento ao Servidor Mauro André da Silva Barbosa – Assessor 

Jurídico no total de R$ R$ 710.587,99 (setecentos e dez mil, quinhentos e oitenta e sete 

reais e noventa e nove centavos) referente a horas extras no período de janeiro 2019 a 

dezembro de 2023, representando 91% do valor base do servidor, não caracteriza 

serviço extraordinário para atender a situações excepcionais e temporárias.